
Cuadro No.1

Export.

(Millones US$) Operarios Técnicos

2003 269 119,101 2,196.4 925.24 1,724.92

2004 281 131,978 2,120.6 1,024.19 2,340.64

2005 226 91,491 1,904.6 1,228.55 2,591.24

2006 198 79,365 1,734.4 1,314.17 2,648.89

2007 170 58,546 1,366.9 1,402.72 3,136.73

2008 143 49,735 1,165.7 1,413.56 3,179.29

2009 131 41,285 933.5 1,588.12 3,290.46

2010 120 41,882 983.9 1,623.38 3,520.20

2011 120 40,580 1,295.6 1,726.95 3,551.38

2012 111 40,666 1,280.6 2,005.17 4,107.34

2013 111 41,575 1,219.2 2,076.46 4,275.19

2014* 110 44,406 1,248.1 2,370.23 4,598.06

2015** 98 44,774 1,288.9 2,516.60 4,679.30

Incremento %

2014-2015

Fuente: Banco Central

*Cifra de exportación revisada. **Cifra de Exportación Preliminar

6.18 1.77-10.91 0.83 3.27

Empleos

I. VISION HISTORICA EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS DEL SECTOR TEXTIL

Salario Promedio Semanal
Años

Evolución de las Principales Variables Empresas de Zonas Francas del Sector Textil 

2003-2015

Empresas



Cuadro No. 2

Bonao 2 Baní 3

Caribbean Ind. Park 8 Barahona 1

Dos Ríos 1 La Armería 1

Esperanza 2 Villa Altagracia 1

La Vega 14

Moca 3

Navarrete 3

PISANO 2 Bella Vista 1

Puerto Plata 2 Las Américas 3

San Francisco de Macorís 1 Los Alcarrizos 1

Santiago 20 San Isidro 5

ZF Especiales 1 Villa Mella 2

ZF Especiales 3

Este

Chemtec 1

El Seibo 1

San Pedro de Macorís 15

Hato Mayor 1

98

Total 18

6

Dist. Nac. y Prov. Sto Dgo.

Total

Total 15

Total General                                                                                         

Total 59

II. EMPRESAS  DE ZONAS FRANCAS DEL SECTOR TEXTIL

Empresas de Zonas Francas del Sector Confecciones y Textiles

Norte Sur

por Región y Parque, 2015



Cuadro No. 3

Norte 59 60.2

Este 18 18.4

Dist. Nac. y Prov. Sto Dgo. 15 15.3

Sur 6 6.1

Totales 98 100.0

Gráfico No. 1
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Cuadro No. 4

Empresas Part. % Empresas Part. %

Público 47 42.7 43 43.9

Privado 35 31.8 29 29.6

Mixto 23 20.9 22 22.4

Z.F.E. 5 4.5 4 4.1

Total 110 100.0 98 100.0

Gráfico No. 2

Empresas del Setor Textil por Tipo de Administración de Parque

2014-2015
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Cuadro No. 5

2014 2015

Zonas Francas  Empresas  Empresas15

Santiago 21 20 -1

San Pedro de Macorís 17 15 -2

La Vega 14 14 0

Caribbean Ind. Park 9 8 -1

San Isidro 5 5 0

Moca 4 3 -1

Baní 4 3 -1

Las Américas 3 3 0

Navarrete 4 3 -1

Esperanza 4 2 -2

Villa Mella 2 2 0

Puerto Plata 2 2 0

PISANO 2 2 0

Bonao 2 2 0

La Armería 1 1 0

Chemtec 3 1 -2

Villa Altagracia 1 1 0

San Francisco de Macorís 1 1 0

Los Alcarrizos 1 1 0

Hato Mayor 1 1 0

El Seibo 1 1 0

Dos Ríos 1 1 0

Bella Vista 1 1 0

Barahona 1 1 0

Zonas Francas Especiales 5 4 -1

Total 110 98 -12

 Empresas del Sector Textil Operando por Parque

Var. Absoluta

2014-2015



Cuadro No. 6

Años Empresas Variación Relativa 

2003 269 -

2004 281 4.46

2005 226 -19.57

2006 198 -12.39

2007 170 -14.14

2008 143 -15.88

2009 131 -8.39

2010 120 -8.40

2011 120 0.00

2012 111 -7.50

2013 111 0.00

2014 110 -0.90

2015 98 -10.91

Gráfico No. 3

Evolución Empresas de Zonas Francas del Sector Textil 
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Cuadro No. 7

Años Total General Sector Textil Part. %

2003 531 269 50.7

2004 569 281 49.4

2005 556 226 40.6

2006 555 198 35.7

2007 526 170 32.3

2008 525 143 27.2

2009 553 131 23.7

2010 555 120 21.6

2011 578 120 20.8

2012 584 111 19.0

2013 602 111 18.4

2014 614 110 17.9

2015 630 98 15.6

Gráfico No. 4

Sector Textil en el Total de Empresas de Zonas Francas

 2003-2015
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Cuadro No. 8

Países  Empresas Part. %

Estados Unidos 48 49.0

República Dominicana 30 30.6

Canadá 5 5.1

Corea del Sur 5 5.1

Alemania 4 4.1

Puerto Rico 3 3.1

Honduras 1 1.0

Suiza 1 1.0

Italia 1 1.0

Total 98 100.0

Gráfico No. 5

Empresas del Sector Textil por País de Origen del Capital
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Cuadro No. 9

Norte Masc. Fem. Total Sur Masc. Fem. Total

Bonao 101 184 285 Baní 101 188 289

Caribbean Ind. Park 2,686 1,891 4,577 Barahona 653 835 1,488

Dos Ríos 2,005 353 2,358 La Armería 101 157 258

Esperanza 760 582 1,342 Villa Altagracia 52 87 139

La Vega 2,271 2,665 4,936

Moca 250 464 714

Navarrete 674 601 1,275 Dist. Nac. y Prov. Sto Dgo. Masc. Fem. Total

PISANO 133 184 317 Bella Vista 844 217 1,061

Puerto Plata 317 332 649 Las Américas 1,420 5,321 6,741

San Fco. de Macorís 44 71 115 Los Alcarrizos 116 200 316

Santiago 3,620 3,494 7,114 San Isidro 509 2,222 2,731

ZF Especiales 196 116 312 Villa Mella 84 27 111

ZF Especiales 331 503 834

Este Masc. Fem. Total

Chemtec 9 3 12

El Seibo 10 112 122

Hato Mayor 63 137 200

San Pedro de Macorís 2,401 4,077 6,478

Total General 19,751 25,023 44,774

8,490 11,794

13,057

2,483 4,329 6,812Total

Total 3,304

10,937 23,994Total

III. EMPLEOS Y SALARIOS

Empleos Directos Generados por el Sector Textil

Por  Región, Parque y Sexo, 2015

Total 907 1,267 2,174



Cuadro No. 10

Años Empleos Tasa de Crec.

2003 119,101 ---

2004 131,978 10.81

2005 91,491 -30.68

2006 79,365 -13.25

2007 58,546 -26.23

2008 49,735 -15.05

2009 41,285 -16.99

2010 41,882 1.45

2011 40,580 -3.11

2012 40,666 0.21

2013 41,575 2.24

2014 44,406 6.81

2015 44,774 0.83

Gráfico No. 6

 Empleos Directos Generados por el Sector Textil 
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Cuadro No. 11

Región Masculino Femenino Total Part. %

Norte 13,057 10,937 23,994 53.6

Dist. Nac. y Prov. Sto Dgo. 3,304 8,490 11,794 26.3

Este 2,483 4,329 6,812 15.2

Sur 907 1,267 2,174 4.9

Total 19,751 25,023 44,774 100.0

Gráfico No. 7

Empleos Directos Generados por el Sector Textil 

 por Región y Sexo, 2015
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Cuadro No. 12

Sector Textil Demás Sectores Total General Part. %

44,774 116,483 161,257 27.77

Gráfico No. 8

Participación del Sector Textil en el Total de Empleos

de Zonas Francas

2015
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Obreros Técnicos

Baní 2,006.39 3,133.33

Barahona 1,700.00 2,500.00

Bella Vista 2,750.00 4,450.00

Bonao 2,011.50 3,562.50

Caribbean Ind. Park 2,810.58 4,581.75

Chemtec 4,000.00 8,000.00

Dos Ríos 3,820.00 9,000.00

El Seibo 2,075.70 3,250.00

Esperanza 2,318.72 5,127.97

Hato Mayor 1,666.00 5,000.00

La Armería 1,917.70 3,692.20

La Vega 2,190.31 4,843.10

Las Américas 2,581.00 5,579.00

Los Alcarrizos 2,500.00 4,100.00

Moca 1,917.65 3,266.67

Navarrete 2,733.33 4,416.67

PISANO 2,500.00 3,600.00

Puerto Plata 2,362.50 4,537.50

San Francisco de Macorís 1,917.69 2,950.00

San Isidro 2,308.47 4,460.47

San Pedro de Macorís 2,295.89 4,991.37

Santiago 2,443.26 4,527.74

Villa Altagracia 4,961.00 7,660.00

Villa Mella 2,735.51 4,354.00

Zonas Francas Especiales 2,444.00 5,610.75

Salario Promedio General 2,516.60 4,679.30

Salario Promedio Semanal Pagado por el Sector Textil de Zonas Francas

por Parque, 2015 (En RD$)

Parques

Cuadro No. 13

Salario Promedio



Parques  Inversión Acumulada Part. %

Bella Vista 283,200,500.00 33.3

Dos Ríos 208,986,256.00 24.6

Caribbean Ind. Park 74,046,078.00 8.7

San Pedro de Macorís 64,949,167.26 7.6

Santiago 40,669,651.52 4.8

San Isidro 34,296,299.85 4.0

Las Américas 29,074,418.08 3.4

La Vega 17,995,903.38 2.1

Barahona 14,978,000.00 1.8

Esperanza 8,351,000.00 1.0

Los Alcarrizos 8,300,000.00 1.0

Puerto Plata 8,056,176.16 0.9

Villa Mella 7,026,744.19 0.8

Moca 6,228,393.45 0.7

Navarrete 2,791,105.00 0.3

Baní 2,172,000.00 0.3

Hato Mayor 1,401,975.00 0.2

Bonao 1,260,000.00 0.1

PISANO 989,981.93 0.1

Villa Altagracia 901,888.93 0.1

Chemtec 900,000.00 0.1

La Armería 784,682.25 0.1

El Seibo 250,000.00 0.0

San Francisco de Macorís 113,319.78 0.0

Zonas Francas Especiales 31,665,743.10 3.7

Total 849,389,283.88 100.0

IV. INVERSIONES

Cuadro No. 14

Inversión Acumulada en el Sector Textil, por Parque

2015 (En US$)



Cuadro No. 15

Región Inversión Part. %

Dist. Nac. y Prov. Sto Dgo. 384,565,705.2 45.3

Norte 378,485,865.2 44.6

Este 67,501,142.3 7.9

Sur 18,836,571.2 2.2

Total 849,389,283.9 100.0

Gráfico No. 9

Inversión Acumulada en el Sector Textil, por Regiones

2015 (En US$)
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Cuadro No. 16

Inversión Total Sector Textil Demás Actividades Part. %

4,043,149,657.40 849,389,283.90 3,193,760,373.50 21.0

Gráfico No. 10

 Sector Textil en la Inversión Total Acumulada de Zonas Francas

2015 (En US$)
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Países Inversión Part. %

Estados Unidos 415,892,501.0 48.96

Canadá 299,541,789.3 35.27

República Dominicana 104,454,841.9 12.30

Corea del Sur 18,020,000.0 2.12

Alemania 5,621,631.1 0.66

Honduras 4,000,700.8 0.47

Suiza 1,200,000.0 0.14

Puerto Rico 513,319.8 0.06

Italia 125,000.0 0.01

Ecuador 19,500.0 0.00

Total 849,389,283.9 100.00

Inversión Acumulada en el Sector Textil de Zonas Francas

2015 (En US$)

 por País de Origen del Capital 

Cuadro No. 17



VI. EXPORTACIONES Y DIVISAS

Cuadro No. 18

Sectores Exportaciones Part. %

Sector Textil 1,288.9 23.4

Demás Sectores 4,223.4 76.6

Total 5,512.3 100.0

Cifras preliminares. Fuente: Banco Central.

Gráfico No. 11

Participación del Sector Textil en el Total Exportado por las Zonas Francas

2015 (Millones US$)
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Cuadro No. 19

Años Exportaciones Variación Relativa 

2003 2,196.4 -

2004 2,120.6 -3.5

2005 1,904.6 -10.2

2006 1,734.4 -8.9

2007 1,366.9 -21.2

2008 1,165.7 -14.7

2009 933.5 -19.9

2010 983.9 5.4

2011 1,295.6 31.7

2012 1,280.6 -1.2

2013 1,219.2 -4.8

2014 1,241.9 1.9

2015 1,288.9 3.8

Gráfico No. 12

 Evolución de las Exportaciones del Sector Textil de Zonas Francas 

2003-2015 (millones US$)

*Cifras preliminares. Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana
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Cuadro No. 20

Años Exportaciones Totales Sector Textil Part. %

2003 4,406.8 2,196.4 49.8

2004 4,685.2 2,120.6 45.3

2005 4,749.7 1,904.6 40.1

2006 4,678.6 1,734.4 37.1

2007 4,525.2 1,366.9 30.2

2008 4,354.1 1,165.7 26.8

2009 3,793.5 933.5 24.6

2010 4,217.5 983.9 23.3

2011 4,884.5 1,295.6 26.5

2012 4,940.1 1,280.6 25.9

2013 4,950.5 1,219.2 24.6

2014 5,261.7 1,241.9 23.6

2015* 5,512.3 1,288.9 23.4

Gráfico No. 13

 Sector Textil en las Exportaciones Totales de  Zonas Francas 

2003-2015 (millones US$)

*Cifras preliminares. Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*

 Sector Textil en las Exportaciones Totales de Zonas Francas 
2003-2015 (millones US$ 

Exportaciones Totales Sector Textil



Cuadro No. 21

Países Empresas

Estados Unidos 174

Canadá 15

Puerto Rico 11

República Dominicana 10

Trinidad Y Tobago 7

Haití 6

Alemania 5

México 5

Países Bajos 5

España 3

Las Islas Barbados 3

Ucrania 3

Australia 2

Honduras 2

Italia 2

Nicaragua 2

Reino Unido 2

Brasil 1

El Salvador 1

Guatemala 1

Santa Lucia 1

Venezuela 1

No Indicado 8

Hacia Otras Empresas de Zonas Francas 13

Empresas del Sector Textil que Realizan Exportaciones a los Siguientes Destino 

2015



Cuadro No. 22

Países Empresas

Estados Unidos 76

República Popular (China) 36

República Dominicana 13

Corea del Sur 8

Guatemala 8

India 8

México 8

Colombia 7

Taiwán 7

Honduras 6

Alemania 5

El Salvador 5

Pakistán 5

Brasil 4

Nicaragua 4

Panamá 4

Japón 3

Tailandia 3

Canadá 2

Chile 2

España 2

Italia 2

Países Bajos 2

Turquía 2

Indonesia 1

Puerto Rico 1

Zona Neutral 1

No Indicado 8

Empresas del Sector Textil que Adquieren Materias Primas 

En estos Países, 2015



Cuadro No. 23

Parques Eléctricidad TSS INFOTEP Agua Comunicación

Baní 2,848,352.66 1,633,710.88 312,844.75 237,325.00 1,253,100.80

Barahona 40,383,864.63 51,883,452.60 631,268.87 605,755.50 2,268,129.50

Bella Vista 315,649,590.39 60,854,461.67 3,173,190.00 21,329,496.00 885,510.80

Bonao 3,683,935.38 4,518,071.21 209,037.00 0.00 501,734.07

Caribbean Ind. Park 127,346,151.20 135,609,729.18 6,569,182.94 21,380,147.48 4,647,651.97

Chemtec 414,000.00 1,603,344.04 84,000.00 0.00 888,000.00

Dos Ríos 327,002,713.00 120,924,376.83 5,666,808.00 2,619,207.74 3,370,867.01

El Seibo 696,000.00 2,171,268.10 88,800.00 22,344.00 138,000.00

Esperanza 10,467,296.17 34,110,743.28 1,376,785.00 357,754.28 878,769.53

Hato Mayor 2,316,299.20 0.00 213,042.00 45,932.40 242,151.71

La Armería 16,723,920.60 5,756,023.41 212,829.00 669,036.09 282,355.68

La Vega 32,204,703.31 61,586,282.83 2,414,718.00 1,310,839.00 4,214,355.61

Las Américas 83,715,523.07 244,959,115.08 7,950,511.13 1,095,204.67 3,052,916.33

Los Alcarrizos 6,703,235.60 8,543,191.36 328,604.81 274,647.00 985,775.57

Moca 4,561,646.00 12,584,048.82 441,699.00 455,109.00 476,954.00

Navarrete 9,552,451.91 20,540,617.84 1,000,716.75 115,621.00 583,039.30

PISANO 4,054,310.65 9,897,265.80 474,338.72 527,854.20 918,496.36

Puerto Plata 7,940,890.47 16,325,486.50 723,209.18 118,000.00 1,314,445.17

San Francisco de Macorís 1,024,865.35 2,595,134.66 115,165.00 96,000.00 106,453.00

San Isidro 39,571,744.46 104,986,636.79 3,027,098.41 801,097.15 1,839,475.42

San Pedro de Macorís 76,723,788.58 159,846,367.09 7,704,746.00 825,100.90 5,423,539.96

Santiago 82,803,814.28 255,043,618.73 7,358,182.79 12,771,367.46 8,957,101.57

Villa Altagracia 1,288,747.92 9,765,578.15 505,912.30 88,244.24 308,721.05

Villa Mella 9,724,394.34 2,572,919.25 103,274.00 234,274.00 928,862.84

Zonas Francas Especiales 17,257,420.19 19,827,506.46 979,173.24 968,856.82 11,275,804.21

Total 1,224,659,659.36 1,348,138,950.56 51,665,136.89 66,949,213.93 55,742,211.46

V. PAGOS POR SERVICIOS

Pagos Realizados por el Sector Textil de Zonas Francas, por Concepto de

Energía Eléctrica, SDSS, INFOTEP, Agua y Telecomunicaciones

 2015 (En RD$)



Sectores Energía TSS INFOTEP Agua Comunicaciones

Todos los Sectores 4,063.7 6,710.0 253.4 165.3 594.9

Sector Textil 1,224.7 1,348.1 51.7 66.9 55.7

Part. % 30.1 20.1 20.4 40.5 9.4

Gráfico No. 14

Cuadro No. 24

Aportes del Sector Textil  al Total de Pagos por Servicios en Zonas Francas

2015  (Millones RD$)
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VII. PRODUCCION

Cuadro No. 25

Producción  Empresas Part. % 

Mayor 37 37.8

Menor 29 29.6

Igual 24 24.5

Sin Respuesta 8 8.2

Total 98 100.0

Gráfico No. 15

Comportamiento de la Producción de las Empresas de Zonas Francas 

del Sector Textil en el 2015, con Relación al 2014
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Cuadro No. 26

Parques Empresas Empleos Inversión (RD$) Divisas (US$)

San Pedro de Macorís 3 498 53,770,278.67 2,389,064.98

Santiago 2 661 75,316,900.00 1,360,130.57

Caribbean Ind. Park 2 123 22,660,971.00 823,420.90

La Vega 1 400 35,143,600.00 1,475,049.01

La Romana I 1 90 11,421,660.00 431,532.27

Puerto Plata 1 101 14,012,360.07 436,600.00

Total 10 1,873 212,325,769.74 6,915,797.73

Gráfico No. 16

Empleos, Inversión y Divisas Proyectadas por las Empresas del Sector Textil

Aprobadas en el año 2015, por Parque

VIII. ZONAS FRANCAS DEL SECTOR TEXTIL APROBADAS EN EL AÑO 2015
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Cuadro No. 27

Variables Sector Textil Todos los Sectores Part. %

Inversión (RD$) 212,325,769.74 4,352,969,668.19 4.9

Divisas (US$) 6,915,797.73 58,054,411.36 11.9

Empleos 1,873 8,565 21.9

Empresas 10 79 12.7

Gráfico No. 17

Principales Variables, 2015

Sector Textil en el Total de Empresas Aprobadas 
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